

मुख्य तस्कर गिरफ्तार

विदेशों से ड्रोन मंगाकर तस्करी का पर्दाफाश

पाकिस्तान की कंपनी
ड्रोन का ऑर्डर लेकर
चीनी कंपनी के साथ
मिलकर विभिन्न देशों
में विशेष रूप से भारत
में पहुंचाती है

पत्रिका न्यूज नेटवर्क
patrika.com

अहमदाबाद. राजस्व आसूचना निदेशालय (डीआरआई) की टीम ने पाकिस्तान, चीन, म्यांमार और भारत से ड्रोन मंगाकर तस्करी करने का पर्दाफाश करते हुए अहमदाबाद से मुख्य तस्कर को गिरफ्तार कर लिया। ये ड्रोन करीब एक करोड़ रुपए के बताए जा रहे हैं।

मूलतः पाकिस्तान की कंपनी ड्रोन का ऑर्डर लेकर चीनी कंपनी के साथ मिलकर विभिन्न देशों में विशेष रूप से भारत में पहुंचाती है। चीनी कंपनी ये ड्रोन चीन के देहोंग और यूनान में गोदामों में पहुंचाती थी, जो दक्षिणी चीन में म्यांमार की पूर्वी सीमा से सटा है। बाद में ये ड्रोन चीन में देहोंग और म्यांमार के तस्कर चीन-म्यांमार सीमा तक

पहुंचाते थे।

वहां से ट्रांसपोर्ट के जरिए म्यांमार और भारत की अंतरराष्ट्रीय सीमा से सटे मणिपुर की राजधानी इम्फाल पहुंचाए जाते। वहां से अलग-अलग तरीके से ये ड्रोन अहमदाबाद पहुंचाए जाते थे। एक बार ड्रोन अहमदाबाद पहुंचने के बाद निजी कुरियर कम्पनी के जरिए देश के अलग-अलग स्थानों पर पहुंचाए जाते थे। इन ड्रोन की राशि अहमदाबाद के तस्कर के जरिए मुंबई से हवाला के जरिये चीनी कम्पनी तक पहुंचाई जाती थी।

डीआरआई अधिकारियों ने अलग-अलग ब्रांड के 8 5 ड्रोन जब्त किए, जिनका मूल्य एक करोड़ रुपए बताया जाता है। ये ड्रोन अहमदाबाद स्थित एयर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया के जरिए पालडी में तस्कर की दुकान पर लाए गए थे। डीआरआई अधिकारियों के मुताबिक वर्ष 2017 से चल रहा यह रैकेट करीब दस करोड़ है, जिसमें हजारों ड्रोन हैं। इस तस्करी में करीब तीन करोड़ रुपए कस्टम ड्यूटी उजागर हुई। फिलहाल डीआरआई ने इस रैकेट के मुख्य तस्कर को गिरफ्तार कर लिया है।

WEST

Drone smuggling racket busted, 1 arrested

Ahmedabad: The Directorate of Revenue Intelligence (DRI) in Ahmedabad busted an international drone smuggling racket and seized 85 high-end drones and other equipment valued at over Rs 1 crore from different locations in the city. The alleged mastermind of the racket has also been arrested. According to DRI spokesperson, smugglers from India,

Pakistan, China and Myanmar work together to smuggle high-end drones from China through Myanmar and sell it in different parts in India via Ahmedabad. Among the drones seized by the DRI are of DJI Mavic, DJI Phantom and MI brand. The smugglers used to get drones from China illegally to avoid the import cost, said the agency. **ENS**

Hindi News | National | DRI unravels global racket in drones smuggling

अहमदाबाद / ड्रोन तस्करी का खुलासा; चीन-पाक और म्यांमार से तार जुड़े, मास्टरमाइंड गिरफ्तार

Dainik Bhaskar | May 17, 2019, 10:54 AM IST



ड्रोन

- 2 साल में 10 करोड़ रुपए के ड्रोन अहमदाबाद भेजे गए
- डायरेक्टरेट ऑफ रेवेन्यू इंटेलीजेंस ने 85 ड्रोन जब्त किए
- जांच एजेंसी ने कहा- ड्रोन गलत हाथों में जाने से राष्ट्रीय सुरक्षा को खतरा हो सकता था

अहमदाबाद. डायरेक्टरेट ऑफ रेवेन्यू इंटेलीजेंस (डीआरआई) ने ड्रोन तस्करी के एक अंतरराष्ट्रीय रैकेट का पर्दाफाश किया है। इसके मास्टरमाइंड को अहमदाबाद से गिरफ्तार किया गया है। सूत्रों का कहना है कि रैकेट के तार भारत के साथ चीन, पाक और म्यामांर तक जुड़े हैं। 2017 से चल रहे रैकेट के तहत 10 करोड़ रुपये से ज्यादा की कीमत के ड्रोन देश में लाए गए।

रैकेट का भंडाफोड़ होने के बाद डीआरआई के हाथ उच्च तकनीकी क्षमता वाले 85 ड्रोन लगे हैं। सारे ड्रोन डीजेआई मेविक, डीजेआई फैंटम और एमआई ब्रांड के हैं। इनके अलावा एक करोड़ रुपए की कीमत के 27 डीजेआई मेविक एयर फ्लाइ मोरे किट, 34 डीजेआई रॉनिन एस हैंड हेल्ड गिंबल स्टैबलाइजर्स और मिररलैस कैमरे भी डीआरआई ने बरामद किए हैं।

ड्रोन के निर्यात के लिए अलग नियम

डीआरआई का कहना है कि ड्रोन के निर्यात के लिए एक तय प्रक्रिया का पालन करना होता है। इनकी स्मगलिंग से सरकार को तीन करोड़ रुपए की चपत लगी है। जांच एजेंसी का कहना है कि यह सारा सामान अहमदाबाद के एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स से टैंकों में लादकर गिरफ्तार किए गए आरोपी की पलदी इलाके में स्थित दुकान पर लाया जा रहा था। बाद में छापे में इस दुकान से भी काफी संदिग्ध सामान बरामद किया गया है।

पाक की फर्म ने चीन से ड्रोन मंगवाए

डीआरआई के मुताबिक- पाक की एक फर्म ने चीन की फर्म को ड्रोन तैयार करने का ऑर्डर दिया था। चीन की कंपनी ने इन्हें दक्षिण चीन के युन्नान में स्थित देहांग के वेयरहाउस में भिजवाया। यह इलाका म्यामांर बॉर्डर के नजदीक है। म्यामांर के तस्करों की जिम्मेदारी थी कि वहां से इन्हें तस्करी के जरिए अपने देश में ले जाएं।

अहमदाबाद तक ऐसे पहुंचाए गए ड्रोन

म्यामांर में इन्हें टामू तक ले जाया गया। वहां से इन्हें मोरेह के रास्ते इम्फाल भेजा गया। इस दौरान ड्रोन की तस्करी के लिए अलग-अलग तरह के ट्रांसपोर्ट का इस्तेमाल किया गया। घरेलू विमान सेवा के माध्यम से सारे ड्रोन और बाकी का सामान इम्फाल से अहमदाबाद लाया गया। जांच के दौरान एयरपोर्ट अथॉरिटी को बताया गया कि यह सारा सामान घरेलू जरूरतों से जुड़ा है।

राष्ट्रीय सुरक्षा को खतरा हो सकता था

अहमदाबाद से इसे देश के विभिन्न हिस्सों में भेजा गया। चीनी कंपनी ने मुंबई में हवाला से रकम का भुगतान अहमदाबाद के मास्टरमाइंड को किया। जांच एजेंसी का कहना है कि उच्च दक्षता के ड्रोन किसी निजी व्यक्ति के हाथ में जाने से राष्ट्रीय सुरक्षा को खतरा हो सकता है। राष्ट्रविरोधी ताकतों और आतंकी संगठन इनका इस्तेमाल जासूसी और तोड़फोड़ में कर सकते हैं।

DRI busts drone smuggling racket in Ahmedabad

TNN | May 17, 2019, 06.37 AM IST



AHMEDABAD: The Ahmedabad zonal unit of directorate of revenue intelligence (DRI) arrested the kingpin of an international racket smuggling high-end drones into India. After his arrest on Thursday, the man admitted to his crime before authorities. The accused has been identified as Chinmay Mehulbhai Anand, who works at a business called OK Studio owned by his father, confirmed sources. DRI said the racket was in operation since 2017 and thousands of drones valued upwards of Rs 10 crore, and involving duty evasion of nearly Rs 3 crore, were smuggled into India.

Earlier this year, in March, officers of the Ahmedabad zonal unit of DRI seized some 85 high-end drones of various brands in addition to 27 flying kits, 34 hand-held stabilizers for DSLR cameras and mirror-less cameras (used in film shooting) – all of which have a market value of more than Rs 1 crore. The goods smuggled from China were seized from a tempo which was ferrying the goods from the Ahmedabad Air Cargo Complex and also from the kingpin's shop located in Paldi area of the city.

DRONE BUZZ

1 Pakistani firms placed order for drones with Chinese firms. Drones were supplied by Chinese firms to a warehouse in Dehong in Yunnan province of China



3 From Tamu, it was sent into India through Moreh and then to Imphal. From Imphal, the drones were shipped to Ahmedabad using domestic airlines

2 From Dehong, Myanmar smugglers took them into Myanmar. Once across the international border, it was sent to Tamu in Myanmar

THREAT TO NATIONAL SECURITY?

“ Illegal drones in private hands can pose a threat to national security as they can be used for espionage and sabotage by enemy states and terrorist groups

The nature of goods, involvement of Pakistan and China-based firms, specialised nature of smuggling operations with different smugglers handling different segments of the operation give rise to national security concerns
—The DRI

According to DRI officials, the racket involved smugglers from Pakistan, China, Myanmar and India.

“The high-end drones, i.e. remotely piloted aircrafts were smuggled to Imphal in Manipur through Moreh, a small town in Manipur, located on the India-Myanmar border,” mentioned a statement issued by the Ahmedabad zonal unit of DRI. Till Imphal, various modes of road transport were used to carry the drones. From Imphal, these drones were shipped to Ahmedabad through domestic airlines by declaring the prohibited cargo as camera stands, household goods and electronic items to elude detection by Indian agencies.

“Once in Ahmedabad, the drones were distributed to various locations across the country by using private couriers. The purchase money for the smuggled drones was sent by the Ahmedabad-based smuggler to the Chinese company through hawala channels operating out of Mumbai,” mentioned the DRI statement. Further investigation in the case is under way and multiple aspects of the operation are being probed, confirmed DRI.